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SUBJECT :

TO

Creation and Modification of Alphanumeric Tax Code (ATCJ for Excise Tax

on-ioU"oo proOuAJ, ffeated T6bacco Products and Vapor Products Pursuant

io tne f mpfementation otn"prUf i. n"t (R.A) No. ! 346 (AI AS lncreasing th-e Excise

io on Tobacco proJucts, lmposing eicise Tax on Heated Tobacco Products

"nd 
V"po, proOucts, f nJreasing ine Pinalties for Violations of Provisions on Articles

SrUi"dio e,."ir" ili,i^J Eaimarfing a Portion of the Total Excise Tax Collection

t.ni Sug.r-Sweetenei A&"r"g"t, Aliohol, Tobacco, Heated Tobacco and Vapor
products for Universal Health Care Amending for this Purpose Sections 1M,145,
Ud1-+1,1S2, lM, ,-6'0 ,iAZ, 263, 265,28d and _2_8!, Repeqling Section.288(8)

"nJ'Ze8tbl, "i.rO 
ii""tinb f,f"* Sections 263-A, 265-8 and 288-A of the National

lnternal Revenue Code-of 1997, as Amended by Republic Act No. 10963'

"nU 
tor Other putpoiesi pa No. 11467 (An Act Amending Sections 109,141, 142'

7+i,144, l+1, lSZ,iAi, ZOg-e, 265, and 288-A, and Adding a Ney S.ecti91 290-A

io C"prOti. n& N6. gaC+, as Amended, Otherwise Known as the National lnternal

R"vei,ue cooe oi tg9i,'and for Other Purposes); and p4 No. 10351 (An Act

Restructuring the Excise Tax on Alcohol ahd Tobacco Products by Amending

Seaions 1pi, U{143, 11p,,145, 8, 131 and 288 of Rep-ublic-Act N.o. 8424'

Othenrvise Knownls the National internal Revenue Code of 1997, as Amended

by Republic Act No. 9334, and for Other Purposes)

: AllCollection Agents, Revenue District fficers and Other lnternal Revenue Officers

Concerned

I. OBJECTIVE:

To facilitate the proper identification and monitoring of tax collection from

on Tobacco Products,' fteated Tobacco Products and Vapor Products,. in

with the implementation of RA Nos. 11346, 11467 and 10351, and for incluston

No. 2200-T (Excise Tax Return for Tobacco Products)'

II. THE FOLLOWING ATCS ARE HEREBY CREATED:

Excise Tax
connection

in BIR Form

P 45.00 per Pack
P 50.00 per Pack
P 55.00 per Pack

Cigarettes Packed bY Machine
Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022

P 10.00 per Pack
P 25.00 per pack
P 27.50 per pack
P 30.00 per Pack

On Heated Tobacco Products
Effective January 1, 2020
Effective January 27, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

P 10.00
P 20.00
P 30.00
P 40.00
P 50.00

P 50.00 plus P10.00 for everY

additional 10.00 ml

Vapor Products
Effective January 1, 2020
to January 26,2020
00.00 ml to 10.00 ml
10.01 mlto 20.00 ml

20.01 ml to 30.00 ml
30.01 ml to 40.00 ml

40.01 mlto 50,00 ml
More than 50.00 ml

JUh,8



ATC Description Tax Rate
Legal
Basis

BIR Form
No.

XT170

XT180

On Vapor Products
a. Nicotine Salt or Salt Nicotine

Effective January 27, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

b. Conventional'Freebase'
or'Classic' Nicotine
Effective January 27, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

P 37.00 per millillter
P 42.00 per milliliter
P 47.00 per milliliter
P 52.00 per milliliter

P 45.00 per Ten (10) milliliters
P 50.00 per Ten (10) milliliters
P 55.00 per Ten (10) milliliters
P 60.00 per Ten (10) milliliters

RA. No.
11467

2200-T

XT190

XT2OO

lnspection Fee
Heated Tobacco Products

Vapor Products

P 0.10 per 1000 unit of heated
tobacco products

P 0.01 per milliliter

RA No.
11346

ilt. THE FOLLOWING ATCs ARE HEREBY MODIFIED:

EXISTING (per ATC Handbook) MODIFIED/NEW BIR
FORM

NO.ATC Description Tax Rate Description Tax Rate
Legal
Basis

XTO1O Tobacco Products
a. Tobacco twisted by hand or

reduced into a condition to
be consumed in any manner
other than the ordinary mode
of drying and curing
Effective January 1, 2013
Effective January 1, 201 4
Effective January 1, 2015
Effective January 1, 2016
Effective January 1, 2017

b. Tobacco prepared or
partially prepared with or
without the use of any
machine or instrument or
without being pressed or
sweetened
Effective January 1, 201 3
Effective January 1, 201 4
Effective January 1, 2015
Effective January 1, 2016
Effective January 1, 2017

c. Fine-cut shorts and refuse,
scraps, clippings, cuttings,
stems, midribs and
sweepings of tobacco
Effective January 1, 2t13
Effective January 1, 201 4
Effective January 1, 201 5
Effective January 1, 2016
Effective January'l,, 2017

P 1.75/ks
P1.82lkg
P 1.89/kg
P 1.97/ks
P 2.05/kg

P 1.75lkg
P 1.82ikg
P 1.89/kg
P 1.97/kg
P 2.05/kg

P 1.75/kg
P 1.82lkg
P '1.89/kg

P 1.97/kg
P 2.05/ks

Tobacco Products
a. Tobacco twisted by hand or

reduced into a condition to
be consumed in any manner
other than the ordinary
mode of drying and curing
Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effectlve January 1, 2023

Tobacco prepared or
partially prepared with or
without the use of any
machine or instrument or
without being pressed or
sweetened
Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

Fine-cut shorts and refuse,
scraps, clippings, cuttings,
stems, midribs and
sweepings of tobacco
Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2421
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

P 2.31/kg
P2.40lkg
P 2.50/kg
P 2.60/kg

P 2.31/kg
P2.40tkg
P 2.50/kg
P 2.60/kg

P 2.31/kg
P2.40tkg
P 2.50/kg
P 2.60/kg

RA No.
1035'l
RR No.
17-2012

2200-r
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EXISTING (per ATC Handbook) MODIFIED/NEW BIR
FORM

NO.ATC Description Tax Rate Description Tax Rate Legal
Basis

XTO2O Chewing Tobacco U nsuitable
for Use in Any Other Manner

Effective January 1, 2013
Effective January 1, 2014
Effective January 1, 20'l 5
Effective January i, 2016
Effective January 1, 2017

P
P
P
P
P

.50/kg

.56/kg

.62tkg

.68/kg

.75lkg

Chewing Tobacco U nsuitable
for Use in Any Other Manner

Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

P 1.97/kg
P 2.05/kg
P2.13lkg
P2.22lkg

RA No.
1 0351
RR No.
17-2012

2200-r

XTO35

XTO36

Cigars
a. Ad Valorem Tax Based

on the Net Retail Price
(NRP) per Cigar [excluding
the excise and value-added
tax (VAT)I
Effective January 1, 2013
Effective January 1, 2014
Effective January 1, 2015
Effective January 1, 2016
Effective January 1, 2017

b. Specific Tax
Effective January 1, 201 3
Effective January 1, 201 4
Effective January 1, 2015
Effective January 1, 201 6
Effective January 1, 2017

20olo NRP/cigar
20% NRP/cigar
20% NRP/cigar
20% NRP/cigar
20% NRP/cigar

P 5.00/cigar
P 5.20/cigar
P 5.41lcigar
P 5.62/cigar
P 5.85/cigar

Cigars
a. Ad Valorem Tax Based

on the Net Retail Price
(NRP) per Cigar [excluding
the excise and value-added
tax (VAT)I
Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

b. Specific Tax
Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1, 2023

20% NRP/cigar
20% NRP/cigar
20olo NRP/cigar
20olo NRP/cigar

P 6.S7/cigar
P 6.83/cigar
P 7.10/cigar
P7.38lcigar

RA No.
11346

XT04O
Cigarettes
Cigarettes Packed by Hand

Effective January 1, 2013
Effective January 1, 201 4
Effective January 1, 2015
Effective January 1, 2016
Effective January 1, 2017

P 12.0O/pack
P 15.00/pack
P 18.00/pack
P 21.00/pack
P 30.0O/pack

Cigarettes
Cigarettes Packed by Hand

Effective January 1, 2020
Effective January 1, 2021
Effective January 1, 2022
Effective January 1 ,2023

P 45.00/pack
P 50.00ipack
P 55.00/pack
P 60.00/pack

IV, REPEALING CIAUSE:

This Revenue Memorandum Order (RMO) revises portions of all other issuances inconsistent
herewith.

This RMO shalltake effect immediately.

V.

_/4r4q^{$ry
CAESAR R. DULAY

Commissioner of lnternal Revenue
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